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Nr 2.
Första kammarens allmänna beredningsutskotts utlåtande i an

ledning av väckt motion om vissa åtgärder för att för
hindra tandsjukdomar hos skolbarn.

I en inom första kammaren väckt, till dess allmänna beredningsutskott 
hänvisad motion, nr 190, har herr Isaksson m. fl., hemställt, att riksdagen 
ville hos Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte förelägga kungl. 
skolöverstyrelsen att vidtaga åtgärder i syfte att förhindra förtäring av 
sötsaker under skoltid.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet är ense med motionärerna om att skolbarnens förtäring av 
sötsaker tagit en oroväckande omfattning. Även om forskningen icke ännu 
klart ådagalagt sambandet mellan den stora konsumtionen av sötsaker och 
tandsjukdomarna är det önskvärt att sagda konsumtion begränsas. Skol
överstyrelsen har på olika sätt sökt propagera mot skolbarnens överdrivna 
sötsaksätande, och som motionärerna framhållit har nyligen, på initiativ 
av tandläkarnas sammanslutningar, en riksförening för tandsjukdomar
nas bekämpande bildats. En av denna förenings angelägnaste uppgifter 
torde bli att propagera mot överdriven sötsaksförtäring. Det synes utskot
tet lämpligast att man genom en intensifierad propaganda söker vinna det 
syfte motionärerna uppställt. Att det skulle vinnas genom ett generellt för
bud mot förtäring av sötsaker under skoltid måste emellertid betvivlas. 
Det ligger för övrigt icke inom skolöverstyrelsens befogenhet att utfärda 
ett sådant förbud utan detta ankommer på de lokala skolstyrelserna. I 
viss omfattning synas lokala förbud redan ha utfärdats, men någon när
mare undersökning av hur de verkat har icke ännu företagits. Det synes 
uppenbart att då sötsaksförtäringen utom skoltiden icke är åtkomlig ge
nom sådana förbud man under alla förhållanden måste lita till en allmän 
upplysningsverksamhet och propaganda. Härvid torde det vara av den 
största betydelse att föräldrar och målsmän påverkas att tillse att barnens 
konsumtion av sötsaker begränsas.

Då skolmyndigheterna ha sin uppmärksamhet riktad på det av motio
närerna berörda spörsmålet och utskottet förutsätter att den inledda pro
pagandan mot det överdrivna sötsaksätandet icke kommer att avmattas, 
får utskottet hemställa,

alt motion nr 190 ej måtte till någon första kammarens 
åtgärd föranleda.

Stockholm den 15 februari 1950.
På utskottets vägnar:

BERNIIARD NÄSGÅRD.
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Närvarande: herrar Näsgård, Sandberg, Andersson, Birger, Nilsson, Ernst 
Hjalmar, Eriksson, Einar, Sundberg, Hugo, Andersson, Lars*), Ericsson, 
Carl Eric, Nilsson, Hjälmar*), Englund, Nyström och Petrén.

*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.
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